

# 2021年度事業報告書

2021年4月1日から 2022年3月31日まで

特定非営利活動法人 タブララサ

## 1 事業実施の成果

### ○EC[H]0-SMAプロジェクト

イベントなどへゴミの出ない運営のアイデアを提案する本事業において、リユース食器の貸し出しについては、昨年引き続き貸し出しが0件であった。まだイベント自粛の流れがあり活発な動きが見受けられなかった。

一方、岡山市市民協働企画総務課が実施する「岡山市市民協働推進事業」で来年度はニーズ調査事業を行いたいと考え、担当課となる環境局環境事業課と協議のうえ、来年度事業提案に対する共通認識を確認することができた（2022年度実施分は4月以降の申請）。

### ○Happy Share Candleプロジェクト

キャンドルワークショップは5件の依頼があり、感染症対策をした上で実施ができた。岡山市内だけではなく倉敷市や真庭市の会場でも多くの方に参加していただくことができた。

おうちでキャンドルワークショップを楽しめるキットの作成については、キットの中身を完成させて作り方の動画撮影までできたので、2022年度中に皆様の手にとっていただけるよう引き続き取り組んでいきたい。

キャンドルコーディネートを実施できたのは昨年同様七夕ライトダウンのみであった。

### ○岡山市主催「ESD学生インターンシップ」受入

8月17日～9月9日の期間、計4名の学生をインターンシップ生として受け入れ、各学生が興味ある分野を中心にタブララサの業務へ一緒に取り組んだ。インターン期間が終了した後も、キャンドルワークショップを自主的に企画してくれたりイベントに参加してくれたりと交流が続いている。

### ○ボランティアスタッフ受入

学生向けの講義の実施やメディア出演をきっかけに、また岡山市のNPO・ボランティアサイト「つながる協働ひろば」や「activo」といった、ボランティア希望者とNPOとのマッチングサイトへの情報掲載を行った事でボランティアスタッフの参加申し込みを多数いただき、今年度は26名のボランティア参加希望者を受け入れることとなった。今年度感じたボランティア希望者たちの熱量は特に大きく、今後もまちや社会を繋ぐニーズに応えていきたい。

### ○法人運営

事務作業は主に理事長と事務員とで週に2日程度集まり進めた。企業の助成金の申請や行政との取り組みをコロナ禍でどう進めていくか試行錯誤しながらの1年であった。

### ○その他

- ・第6回おかやま協働のまちづくり賞「「ごみ」を減らし、「資源」で生かす」 入賞
- ・団体登録：メルカリ寄付【サーキュラーエコノミー推進団体】新規寄付先として登録

- ・講師：ノートルダム清心女子大学「大学とまちづくり」
- ・講師：9/26 一般社団法人高梁川流域学校「第2期高梁川志塾」
- ・ブース参加：ゆうあいセンター「ボランティアマッチング会」
- ・ゲスト参加：11/28 N-Ravi主催「まちづくり座談会@西川」パネリストとして参加
- ・展示：11/7 アースデー岡山@ブランチ岡山北長瀬 パネル展示で参加
- ・SDGs ネットワークおかやま 世話人：隔月開催の世話人会への出席
- ・SDGs ネットワークおかやま若者部会：住民会（運営会議）に出席、  
3/12 開催の「SDGs ユースの集い」運営メンバーとして参加
- ・委員参加：岡山市「海洋プラスチックごみ対策ワークショップ」
- ・審査委員：全国ユース環境活動発表大会 実行委員会  
(環境省、独立行政法人環境再生保全機構、国連大学サステイナビリティ高等研究所)  
「第7回全国ユース環境活動発表大会」

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
地域の活性化を目的とする事業の運営	西川キャンドルナイト vol.17	実施なし	-	-	-	-
地域の活性化を目的とする事業に関する調査・研究	地域の活性化を目的とする事業に関する調査・研究	実施なし	-	-	-	-
中山間地域の振興を図る事業の運営	白石島での地域住民との交流事業	実施なし	-	-	-	-
環境の保全を目的とする事業の企画・制作・運営	リサイクルキャンドル制作・普及	通年計20回	タブララサ事務所	30人	多数	980
	リサイクルキャンドルワークショップ	2021年10月24日	杜の街会議室	3人	参加者20人	
		2021年11月21日	津黒いきものふれあいの里	4人	参加者43人	
		2021年11月21日	あちてらす倉敷	3人	参加者43人	
		2021年11月27日	倉敷市環境学習センター	3人	参加者19人	
		2021年12月18日	倉敷みらい公園	4人	参加者49人	
	キャンドルコーディネート	2021年7月7日	山陽新聞社本社前 (七タライトガウ)	6人	多数	
環境の保全に関する普及啓発事業	リユース食器の普及・食器の貸し出し 福祉施設との洗浄やりとり (実施なし)	実施なし	-	-	-	-
環境の保全に関する調査・研究	環境の保全に関する調査・研究	実施なし	-	-	-	-

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
福祉の増進を図る事業の運営	福祉の増進を図る事業の運営	実施なし	-	-	-	-
まちづくりに関する事業の企画・制作・運営	まちづくりに関する事業の企画・制作・運営	実施なし	-	-	-	-
まちづくりに関するワークショップ・研修・講習会の実施、及び講師派遣	講師派遣			1人	学生4名	386
		2021年 9月26日				
		2021年 10月22日	岡山市立中央中学校 SDGsネットワークおかやま「出前授業」	1人	生徒約120名	
まちづくりに関する記録・調査・研究	実施なし					-
			-	-	-	
			-	-	-	
まちづくりの推進を図る活動を通じた国際協力・国際交流	実施なし					-
その他の目的を達成するために必要な事業	実施なし		-	-	-	-

## (2) その他の事業

なし

## ■Happy Share Candle ワークショップ

・真庭市津黒での企画にお声かけいただき、多くの親子連れが参加してくれました。



・インターン生による自主企画イベント



・倉敷市環境学習センターのWS



■市民協働フォーラムにて  
協働のまちづくり賞の表彰式



■N-Ravi 主催  
まちづくり座談会@西川 ゲストスピーカー



# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 タブラ ラサ

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	41,000	
賛助会員受取会費	5,000	46,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金		40,000
-------	--	--------

### 【受取助成金等】

受取補助金		100,000
-------	--	---------

### 【事業収益】

事業 収益		474,640
-------	--	---------

### 【その他収益】

受取 利息	8	
雑 収 益	50,084	50,092

経常収益 計

710,732

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

給料 手当(事業)	216,000	
臨時雇賃金	15,000	
法定福利費(事業)	729	
人件費計	231,729	

#### (その他経費)

業務委託費	160,471	
諸 謝 金	86,625	
会 議 費(事業)	17,050	
ボランティア食事費	19,391	
旅費交通費(事業)	24,330	
通信運搬費(事業)	64,311	
消耗品 費(事業)	69,376	
水道光熱費(事業)	27,452	
地代 家賃(事業)	540,000	
保 険 料(事業)	34,533	
諸 会 費(事業)	5,400	
接待交際費(事業)	1,264	
租税 公課(事業)	2,205	
研 修 費	4,950	
支払手数料(事業)	76,984	
その他経費計	1,134,342	

事業費 計

1,366,071

### 【管理費】

#### (人件費)

給料 手当	24,000	
法定福利費	81	
人件費計	24,081	

#### (その他経費)

諸 謝 金	9,625	
業務委託費	4,719	
旅費交通費	315	
通信運搬費	7,009	
消耗品 費	4,600	
ボランティア食事費	266	
水道光熱費	3,050	
地代 家賃	60,000	
接待交際費	140	

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 タブラ ラサ

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

保険料	3,837		
諸会費	600		
研修費	550		
租税公課	245		
支払手数料	9,238		
その他経費計	104,194		
管理費計		128,275	
経常費用計			1,494,346
当期経常増減額			△ 783,614
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 783,614
法人税、住民税及び事業税			71,000
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額			△ 854,614
前期繰越正味財産額			1,921,388
次期繰越正味財産額			1,066,774

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 タブラ ラサ  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和4年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	352,882		
普通預金	675,504		
現金・預金計	1,028,386		
(その他流動資産)			
前払費用	60,000		
その他流動資産計	60,000		
流動資産合計		1,088,386	
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
敷金	100,000		
投資その他の資産計	100,000		
固定資産合計		100,000	
資産の部合計			1,188,386
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	49,847		
預り金	765		
未払法人税等	71,000		
流動負債計		121,612	
負債の部合計			121,612
		《正味財産の部》	
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	1,921,388		
当期正味財産増減額	△ 854,614		
正味財産計		1,066,774	
正味財産の部合計			1,066,774
負債・正味財産合計			1,188,386



# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 タブラ ラサ  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和4年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	352,882
普通 預金	675,504
中銀本体	(71,847)
中銀HSC・CC	(376,159)
中銀エコスマ	(176,403)
トマトエコスマ	(51,095)
現金・預金 計	<u>1,028,386</u>

(その他流動資産)

前払 費用	<u>60,000</u>
その他流動資産 計	<u>60,000</u>
流動資産合計	1,088,386

### 【固定資産】

(投資その他の資産)

敷 金	<u>100,000</u>
投資その他の資産 計	<u>100,000</u>

固定資産合計 100,000

資産の部 合計

1,188,386

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	49,847
預 り 金	765
所得税	(765)
未払法人税等	<u>71,000</u>

流動負債 計 121,612

負債の部 合計

121,612

正味財産

1,066,774

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	地域事業運営	中山間事業運営	まちづくり	環境企画制作運営	環境普及啓発事業	まちづくりWS研修	事業費計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>									
1 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	46,000	<b>46,000</b>
2 受取寄付金	40,000	0	0	0	0	0	40,000	0	<b>40,000</b>
3 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	100,000	<b>100,000</b>
4 事業収益	0	0	0	271,870	0	118,770	390,640	84,000	<b>474,640</b>
5 その他収益	0	0	0	0	0	0	0	50,092	<b>50,092</b>
<b>経常収益計</b>	<b>40,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>271,870</b>	<b>0</b>	<b>118,770</b>	<b>430,640</b>	<b>280,092</b>	<b>710,732</b>
<b>II 経常費用</b>									
<b>(1) 人件費</b>									
給与手当	0	0	0	143,559	0	72,441	216,000	24,000	<b>240,000</b>
臨時雇賃金	0	0	0	15,000	0	0	15,000	0	<b>15,000</b>
法定福利費	0	0	0	484	0	245	729	81	<b>810</b>
<b>人件費計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>159,043</b>	<b>0</b>	<b>72,686</b>	<b>231,729</b>	<b>24,081</b>	<b>255,810</b>
<b>(2) その他経費</b>									
業務委託費	0	0	0	146,227	0	14,244	160,471	4,719	<b>165,190</b>
諸謝金	0	0	0	57,573	0	29,052	86,625	9,625	<b>96,250</b>
会議費	0	0	0	17,050	0	0	17,050	0	<b>17,050</b>
ボランティア食事費	0	0	0	18,588	0	803	19,391	266	<b>19,657</b>
旅費交通費	0	0	0	21,995	0	2,335	24,330	315	<b>24,645</b>
通信運搬費	0	0	0	43,155	0	21,156	64,311	7,009	<b>71,320</b>
消耗品費	0	0	0	55,490	0	13,886	69,376	4,600	<b>73,976</b>
水道光熱費	0	0	0	18,245	0	9,207	27,452	3,050	<b>30,502</b>
地代家賃	0	0	0	358,897	0	181,103	540,000	60,000	<b>600,000</b>
保険料	0	0	0	22,952	0	11,581	34,533	3,837	<b>38,370</b>
諸会費	0	0	0	3,589	0	1,811	5,400	600	<b>6,000</b>
接待交際費	0	0	0	841	0	423	1,264	140	<b>1,404</b>
租税公課	0	0	0	1,466	0	739	2,205	245	<b>2,450</b>
研修費	0	0	0	3,290	0	1,660	4,950	550	<b>5,500</b>
支払手数料	0	0	0	51,424	0	25,560	76,984	9,238	<b>86,222</b>
<b>その他経費計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>820,782</b>	<b>0</b>	<b>313,560</b>	<b>1,134,342</b>	<b>104,194</b>	<b>1,238,536</b>
<b>経常費用計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>979,825</b>	<b>0</b>	<b>386,246</b>	<b>1,366,071</b>	<b>128,275</b>	<b>1,494,346</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>40,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 707,955</b>	<b>0</b>	<b>△ 267,476</b>	<b>△ 935,431</b>	<b>151,817</b>	<b>△ 783,614</b>